
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Volšovy 
 
 
 

1899-1947 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1412 
 
 

AP č.: 493 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

V roce 1895 byla podaná žádost k ZŠR o zřízení školy ve Volšovech, aby 140 žáků 
nemuselo docházet do škol v Sušici a do Petrovic u Sušice. Výnosem ze dne 12. 6. 1898 povolila 
ZŠR v Praze zřízení dvoutřídní obecné školy ve Volšovech. Od 1. 9. 1899 bylo prozatímně 
vyučováno v panském domě č. 21. Zapsáno bylo 108 dětí. Přiškolené obce byly: Volšovy, Dolní 
Staňkov, Františkova Ves, Stráž, Červené Dvorce, Nuzerov a Páteček. Dne 16. 9. 1900 byla 
slavnostně otevřena nová školní budova č. 17.  

Ve školním roce 1923/24 školu navštěvovalo 120 dětí a byla organizovaná jako dvoutřídní 
s pobočnou třídou při druhé třídě. Od školního roku 1926/27 byla pro malý počet žáků zrušena.    
Ve školním roce 1937/38 byla opět otevřena pobočná třída při první třídě. Od května 1938 
zastupoval nemocného řídícího učitele učitel Jan Šteidl, který od školního roku 1939/40 přestoupil 
na německou školu v Sušici. Odnesl sebou kroniku školy, kterou později na příkaz školního úřadu 
vrátil. 

Od roku 1938 byly k Německu připojeny obce Nuzerov a Páteček, a tak byly vyškoleny ze 
školy ve Volšovech. 

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle zákona č. 95/1948 Sb. Školu 
navštěvovalo 70 dětí, a to 34 chlapců a 36 dívek. Na škole byly vyučovány tyto předměty: jazyk 
český, jazyk ruský, prvouka, vlastivěda, počty a měřictví, psaní, kreslení, ruční práce, hudební 
výchova, tělesná výchova a náboženská výchova. Škola také pravidelně podnikala vlastivědné 
vycházky po okolí a školní výlety.  
O prázdninách v roce 1953 byla provedena vnitřní rekonstrukce školní budovy, kdy byla provedena 
celková výměna elektroinstalace a byly vymalované všechny místnosti.  

Od 1. 9. 1958 bylo zapsáno pouze 22 dětí, proto byla škola organizována jako jednotřídní. 
Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 

186/1960 Sb. 
 
Dne 30. 6. 1969 byla Základní devítiletá škola ve Volšovech pro malý počet žáků uzavřena. 

Žáci byli převedeni do ZDŠ v Sušici.  
 
Od 1. 9. 1969 byla ve zdejší školní budově umístěna zvláštní škola. 
 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Archiválie školy byly předány do archivu 10. 12. 1957 - přír. č. 853-860/57 Národní školou 
ve Volšovech. Dne 30. 3. 1998 - přír. č. 22/98 byla předána školní kronika Zvláštní školou Sušice 
(nyní Základní škola Sušice, Nuželická ul.). Další dokumenty nebyly nalezeny, přestože bylo 
v roce 1998 a 2009 provedeno skartační řízení na všech školách v Sušici. 
V roce 1957 fond zhruba uspořádal A. Krejčí a v roce 1959 V. Holá. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1899-1969. Jazyk archiválií je český, fyzický stav archiválií je 
dobrý. 

V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad před rokem 1924 a z let 1937-
1969, třídní výkazy z let 1931-1969 a podací deníky před rokem 1924 a po roce 1947.  

 
Ve fondu byly ponechány matriky žáků z let 1899-1944, u kterých je evidentní, že byly 

vedeny ve škole řídícím učitelem, nikoliv místní školní radou.  
  



  

 - 4 -

 Název archivního fondu Základní devítiletá škola Volšovy vychází z posledního úředního 
názvu školy, přestože dokumenty z období národní školy (1948-1961) a základní devítileté školy 
(1961-1969) se v tomto fondu nenachází (viz. Metodický pokyn archivní správy MV ČR v Praze ze 
dne 1. 6. 1999 - čj. AS/1-2 - 2020/99 pro vymezení archivních fondů škol). Původní školní kronika 
Základní devítileté školy Volšovy z let 1947-1969, byla po ukončení této školy používána nově 
zřízenou Zvláštní školou Volšovy, která do této knihy psala vlastní kronikářské záznamy z let 
1969-1991 a tak se stala archiválií tohoto fondu, nyní Základní školy Sušice, Nuželická ul. (viz EL 
NAD 1764). 

 
Rozdíl v metráži o úbytek 0,03 bm, původně 1,02 bm, byl způsoben přemanipulováním 

evidenčních jednotek. Rozdíl v počtu evidenčních jednotek, vznikl chybným zápisem v roce 2001. 
Spisy byly vyjmuté při inventarizaci z knih. 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 
 b) Evidenční knihy 
 c) Ostatní knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací deník 
 
III. Spisy 
 
IV. Plány 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy. Zdrojem informací jsou také zápisy z porad, 
matriky žáků a školní kronika.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 16. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
ZDŠ – základní devítiletá škola  
ZŠR – zemská školní rada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah              Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy porad učitelského sboru 
1. 9. 1924 - 24. 6. 1932 

1924-1932 K 1  

2  Zápisy porad učitelského sboru 
1. 9. 1932 - 19. 6. 1937 

1932-1937 K 2  

 
  b) Evidenční knihy 
 

3  Matrika žáků  1899-1907 K 3  
4  Matrika žáků  1908-1935 K 4  
5  Matrika žáků  1935-1944 K 5  
6  Třídní výkaz I. třída 1899-1900 K 6  
7  Třídní výkaz II. třída 1899-1900 K 7  
8  Třídní výkaz I. třída 1900-1901 K 8  
9  Třídní výkaz II. třída 1900-1901 K 9  
10  Třídní výkaz I. třída 1901-1902 K 10  
11  Třídní výkaz II. třída 1901-1902 K 11  
12  Třídní výkaz I. třída 1902-1903 K 12  
13  Třídní výkaz II. třída 1902-1903 K 13  
14  Třídní výkaz I. třída 1903-1904 K 14  
15  Třídní výkaz II. třída 1903-1904 K 15  
16  Třídní výkaz I. třída 1904-1905 K 16  
17  Třídní výkaz II. třída 1904-1905 K 17  
18  Třídní výkaz I. třída 1905-1906 K 18  
19  Třídní výkaz II. třída 1905-1906 K 19  
20  Třídní výkaz I. třída 1906-1907 K 20  
21  Třídní výkaz II. třída 1906-1907 K 21  
22  Třídní výkaz I. třída 1907-1908 K 22  
23  Třídní výkaz II. třída 1907-1908 K 23  
24  Třídní výkaz I. třída 1908-1909 K 24  
25  Třídní výkaz II. třída 1908-1909 K 25  
26  Třídní výkaz I. třída 1909-1910 K 26  
27  Třídní výkaz II. třída 1909-1910 K 27  
28  Třídní výkaz I. třída 1910-1911 K 28  
29  Třídní výkaz II. třída 1910-1911 K 29  
30  Třídní výkaz I. třída 1911-1912 K 30  
31  Třídní výkaz II. třída 1911-1912 K 31  
32  Třídní výkaz I. třída 1912-1913 K 32  
33  Třídní výkaz II. třída 1912-1913 K 33  
34  Třídní výkaz I. třída 1913-1914 K 34  
35  Třídní výkaz II. třída 1913-1914 K 35  
36  Třídní výkaz I. třída 1914-1915 K 36  
37  Třídní výkaz II. třída 1914-1915 K 37  
38  Třídní výkaz I. třída 1915-1916 K 38  
39  Třídní výkaz II. třída 1915-1916 K 39  
40  Třídní výkaz I. třída 1916-1917 K 40  
41  Třídní výkaz II. třída 1916-1917 K 41  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah              Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

42  Třídní výkaz I. třída 1917-1918 K 42  
43  Třídní výkaz II. třída 1917-1918 K 43  
44  Třídní výkaz I. třída 1918-1919 K 44  
45  Třídní výkaz II. třída 1918-1919 K 45  
46  Třídní výkaz I. třída 1919-1920 K 46  
47  Třídní výkaz II. třída 1919-1920 K 47  
48  Třídní výkaz I. třída 1920-1921 K 48  
49  Třídní výkaz II. třída 1920-1921 K 49  
50  Třídní výkaz I. třída 1921-1922 K 50  
51  Třídní výkaz II. třída 1921-1922 K 51  
52  Třídní výkaz I. třída 1922-1923 K 52  
53  Třídní výkaz II. třída 1922-1923 K 53  
54  Třídní výkaz I. třída 1923-1924 K 54  
55  Třídní výkaz II. třída 1923-1924 K 55  
56  Třídní výkaz I. třída 1924-1925 K 56  
57  Třídní výkaz II.a  třída 1924-1925 K 57  
58  Třídní výkaz II.b  třída 1924-1925 K 58  
59  Třídní výkaz I. třída 1925-1926 K 59  
60  Třídní výkaz II.a  třída 1925-1926 K 60  
61  Třídní výkaz II.b  třída 1925-1926 K 61  
62  Třídní výkaz I. třída 1926-1927 K 62  
63  Třídní výkaz II. třída 1926-1927 K 63  
64  Třídní výkaz I. třída 1927-1928 K 64  
65  Třídní výkaz II. třída 1927-1928 K 65  
66  Třídní výkaz I. třída 1928-1929 K 66  
67  Třídní výkaz II. třída 1928-1929 K 67  
68  Třídní výkaz I. třída 1929-1930 K 68  
69  Třídní výkaz II. třída 1929-1930 K 69  
70  Třídní výkaz I. třída 1930-1931 K 70  
71  Třídní výkaz II. třída 1930-1931 K 71  

 
  c) Ostatní knihy 
 

72  Školní kronika 1899-1938 K 72  
 Školní kronika (1947-1969)  

 
 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

73  Podací protokol 
2. 6. 1930 - 23. 10. 1934 

1930-1934 R 1 

74  Podací protokol 
31. 10. 1934 - 30. 12. 1937 

1934-1937 R 2 

75  Podací protokol 
4. 1. 1938 - 1. 2. 1940 

1938-1940 R 3 

76  Podací protokol 
1. 2. 1940 - 23. 11. 1941 

1940-1941 R 4 



  

 - 9 -

Inv. č. Obsah              Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

77  Podací protokol 
23. 11. 1941 - 11. 10. 1944 

1941-1944 R 5 

78  Podací protokol 
11. 10. 1944 - 15. 4. 1947 

1944-1947 R 6 

 
 
 III. Spisy  
 

79  Personální věci žáků - seznamy dětí (podle narození)  1933-1939 N 1 
 
 

 IV. Plány  
 

80  Nákres na vystavení školní budovy 1899 M 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 10 -

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Volšovy 

 Značka archivního fondu: ZDŠ Volšovy 

 Časový rozsah: 1899-1947 

 Počet evidenčních jednotek: 79 (72 úředních knih, 6 podacích protokolů, 1 karton,  

                                                                         1 plán) 

 Počet inventárních jednotek: 80 

 Rozsah v bm: 0,99 

 Stav ke dni: 16. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 10 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 16. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0762/2012 
 


